
Průvodce
Velk ými Losinami





Obsah
Vítejte ve Velkých Losinách! ........................................... 5

Pověsti ................................................................................ 6

Nejvýznamnější památky ................................................ 8

Církevní památky ........................................................... 18

Kultura ............................................................................. 22

Volný čas, sportovní vyžití, gastro tipy ........................ 24

Cyklo tipy ........................................................................ 32

Ostatní zajímavosti ......................................................... 34

Praktické informace ....................................................... 36





5

Vítejte ve Velkých Losinách 
– PERLY JESENÍKŮ! 

Málokterá obec se může pochlubit takovou koncentra-
cí národních kulturních památek a zajímavostí. Hlavními 
dominantami jsou zámek, ruční papírna, lázně, farní kos-
tel a další církevní a světské stavby. 
Velkým lákadlem a  turisticky nejnavštěvovanější atrakcí 
ve Velkých Losinách jsou v roce 2015 otevřené TERMÁLY 
LOSINY.

Něco málo z historie
Obec Ullersdorf, česky zvanou Losiny, založili němeč-
tí kolonisté ve 13. století v podhůří Hrubého Jeseníku 
podél říčky, pravého přítoku řeky Desné, kterou nazvali 
Lustbach (Losinka). Vesnice je v nejstarších pramenech 
pojmenována latinským názvem Ulrici villa, Oldřicho-
va ves. Jde o  latinský překlad původního německého 
jména Ullersdorf. Od 18. století je obec nazývána také 
Gross Ullersdorf (Velké Losiny) na rozdíl od nedalekých 
Nových Losin. Toto pojmenování se nakonec stalo úřed-
ním názvem obce. 

Velké Losiny leží v nadmořské výšce 411 m. n. m.?
V potoce Račinka se vyskytuje Mihule ukrajinská 

– nesmírně vzácný živočich, který se  
v Česku jinde nevyskytuje.

Víte, že...

www.zachytame.cz



6

Pověsti
Objevení léčivého pramene  

ve Velkých Losinách
Říká se, že sedlák vyhnal svého vychrtlého nemocného 
koně, který měl prašivinou a vředy pokrytou celou kůži; 
měl strach, aby mu nemocný kůň nenakazil ostatní doby-
tek. Kůň se dopotácel na louku, na níž byl léčivý pramen, 
lehl si do tůně a zůstal tam tři dny ležet. Léčivá voda mu 
dodala sílu, kůň se vzchopil, začal se válet v rašelině a na-
konec vesele vyskočil a napásl se na louce. Po několika 
dnech, ve kterých vodu i  pil, mu narostla nová kůže 
a vředy zmizely. Zcela uzdravený kůň se vrátil ke svému 
hospodáři. To bylo překvapení! Nikdo už ho nečekal, 
mysleli, že ho roztrhali psi nebo sežrala divá zvěř.
„Když ta voda uzdravila koně, uzdraví i člověka,“ řekli 
si lidé a  začali ji používat. Voda z  tohoto pramene se 
velice osvědčila při léčení kožních nemocí, proto jsou 
termální lázně stále známější a vyhledávanější.



7

Název Losiny – žili tu losi?
Odkud se vzal český název Losiny? Konkrétní důkazy 
nemáme. V případě Velkých Losin se jazykovědci a his-
torici v podstatě shodují na tom, že název byl odvozen od 
losa, tedy od losa evropského, který se na území České 
republiky vyskytoval až do středověku. Teorie historiků 
se však rozcházejí v tom, zda zdrojem pojmenování byli 
losi skuteční. Losi se samozřejmě v okolí obce vyskyto-
vat mohli, ale byli zde ještě v době, kdy vznikal český ná-
zev obce? Část odborníků se přiklání k názoru, že české 
pojmenování vsi vzešlo od skutečných losů žijících v té 
době v  okolí. Skeptičtější teorie počítá s  v  té době cel-
kem běžným komolením a počešťováním názvů, v tomto 
případě počeštěním názvu potoka protékajícího vsí z ně-
meckého Lustbach na “losí potok” – Losinka, ovšem bez 
toho, že by zde losi skutečně byli. A od potoka potom po-
jmenování obce Losiny. To ale není vše, uvedené teorie se 
dále rozbíhají do různých detailů, jako například že dřív 
než obec byla Losinami nazývána tvrz, nebo že potok se 
původně jmenoval podle losů česko-německy Loßbach 
a německé obyvatelstvo si název upravilo na Lustbach, 
a tak dále, a tak dále. Zkrátka co člověk, to názor, teorie 
a spekulace. Ale ať tak či tak, skutečný či imaginární, los 
k Losinám přece jen patří. autorka Jana Lněničková,

SOA Šumperk



8

Nejvýznamnější  

památky



9



10

Zámek Velké Losiny 
Víte, že

»  se na zámku natáčela spousta pohádek a  filmů, 
nejznámější z nich například film Bathory od reži-
séra Juraje Jakubiska, nebo temné drama Kladivo 
na čarodějnice Otakara Vávry?

»  zámecký park patří k nejhodnotnějším na severní 
Moravě a ve Slezsku, oplývá jedinečným přírodně 
krajinářským bohatstvím?

»  každoročně na zámku probíhají super akce, přede-
vším multižánrový festival Losiny Fest, který láká 
návštěvníky z širokého okolí na divadlo po širým 
nebem v nádherném prostředí nádvoří zámku.

»  na zámku můžete prožít také nejhezčí den v životě, 
nabízí tu totiž svatební obřady - překrásné prostře-
dí nádvoří či přilehlé zahrady zámku vytvoří neza-
pomenutelnou kulisu vašeho svatebního dne.

»  zámecký park je výborným místem k odpočinku, 
relaxu mysli, park s rybníkem a lavičkami přímo 
vybízí k posezení.

»  zámecký park plynule navazuje na Areál zdraví, 
kde najdete zábavu pro celou rodinu.

https://www.zamek-velkelosiny.cz
tel.: +420 773 785 281



11



12

Ruční papírna 
Velké Losiny

Víte, že
»  v papírně můžete navštívit „Svět papíru“, kde si vy-

zkoušíte čerpání ručního papíru, vyrobíte si vlastní 
výrobky, a kromě klasické prohlídky této unikátní 
manufaktury, zažijete také nevšední zážitek v po-
době únikové místnosti s  názvem „Archimédovo 
tajemství“?

»  ruční papírna poskytuje zázemí v  podobě re-
staurace s venkovním posezením

»  součástí je i reprezentační prodejna s celým sor-
timentem výrobků nejen z Ruční papírny.

»  pro milovníky elektrokol je k  dispozici nabíjecí 
stanice.

»  losinský grafický a akvarelový karton vysoce oce-
nil i známý český malíř a grafik Max Švabinský?

»  se objevují snahy zařadit ruční papírnu na se-
znam Světového dědictví UNESCO?

https://www.rpvl.cz
Tel.: +420 583 248 433



13



14

Termální lázně  
Velké Losiny

Víte, že
»  v blízkosti pramene Karel byl rovněž studený pra-

men Marie Terezie, dnes již zrušený?
»  rekordní teplota naměřená ve vrtu byla v hloubce ko-

lem 1000m – 36,8°C?
»  v roce 2015 byl otevřen unikátní termální park –  

TERMÁLY LOSINY.

www.lazne-losiny.cz www.termaly-losiny.cz 
Tel.: +420 583 394 111



15

Zřídlo Žerotín
Patří k nejznámějším přírodním léčivým zdrojům v České 
republice a je nejbohatším zdrojem sirné vody u nás. Byl 
vybudován v letech 1979 – 1980. Vrt je hluboký 1 001m 
a sirné termální vody jímá v prostředí krystalických hor-
nin masivu Hrubého Jeseníku. Voda je čirá, bezbarvá se 
zřetelným sirovodíkovým pachem. Celková vydatnost činí 
cca 17,4 l/s a teplota vody se pohybuje od 35,4 – 36,3°C. 
Tato termální voda přispívá k relaxaci svalstva, ohebnosti 
kloubů, uvolňuje spasticitu končetin, přispívá k posilová-
ní svalstva formou plavání a pomáhá termoregulaci. Ter-
mální lázně tento pramen využívají při léčbě pohybového 
a neurologického ústrojí, včetně pooperačních rehabilita-
cí. Velmi příznivě termální vody působí také na některé 
kožní nemoci - lupénka, ekzém. Dále jsou využívány k lé-
čebným koupelím a k napájení vnitřního bazénu v hotelu 
Eliška i v komplexu Therme parku.

Zřídlo Dobra
Jeho hydraulická situace odpovídá pozici mezi zřídlem 
Žerotín a  zřídlem Petr. Hydraulické parametry tohoto 
zdroje nebyly po vybudování zřídla Žerotín a  likvida-
ci průzkumných vrtů dále ověřovány. Vybudován byl 
v roce 1976, hloubka vrtu 200m vydatnost 0,5 l/s, teplota 
22°C; zdroj je tlakově uzavřen. 



16

Zřídlo Petr
Vybudováno v roce 1973, hloubka 150 m, úsek 49, 75 – 
150 m je zasypán štěrkem, vydatnost 1,5 l/s, teplota 29°C; 
zřídlo je tlakově uzavřeno. Tyto vody jsou bezprostředně 
ovlivňovány zřídlem Eliška.

Zřídlo Eliška
Představuje původní zdroj termální vody Termálních láz-
ní Velké Losiny. Zatímco do roku 1970 bylo zřídlo Eliška 
nejvydatnějším zdrojem v  celé zřídelní struktuře, po vy-
hloubení strukturálních vrtů Petr a zejména Žerotín, klesla 
jeho vydatnost až pod 0,2 l/s. Nyní má funkci stabilního 
přírodního odvodnění zřídelní struktury v zóně primár-
ního rozptylu, stabilizuje úroveň hladiny podzemních 
vod, voda je odváděna do kanalizace. Zřídlo vybudováno 
v roce 1903, rekonstrukce 1994, teplota 26,5 °C.

Zřídlo Karel
Je tradičním zdrojem studené sirné minerální vody a je 
geneticky svázáno s termálními sirnými vodami Elišky 
a Žerotínu. Přírodní pramen sirné vody zde jistě vyvě-
ral již před založením lázeňské tradice Velkých Losin. 
V roce 1903 v období významného rozvoje lázeňství byl 
podchycen studnovou jímkou z hloubky 4m. Při hydro-
geologickém průzkumu sirných vod v roce 1974 ustal 
prakticky vývěr studených sirných vod, což vedlo k zá-
niku zřídel Karel a Marie Terezie. Proto v roce 1975 byl 
proveden vrt do hloubky 25m a oživeno zřídlo Karel. 
Jeho vydatnost je dnes závislá na stupni využívání zejmé-
na zřídla Žerotín. Minerální voda je bohatá na nejrůznější 
kationty, v největším množství je zastoupen vápník, sodík, 
hořčík, draslík a železo. Z aniontů jsou to téměř výhrad-
ně hydrogenuhličitany a pak sírany. Je studená, čirá, bez 
barvy a má sirovodíkový pach bez sedimentu. Teplota: 
10 – 12°C.



17

N
e v

še
ch

na
 zř

íd
la

 je
 m

ož
né

 n
av

ští
vi

t, 
jso

u 
za

ko
nz

er
vo

vá
ny

 v 
ze

m
i, 

na
pá

jí 
ba

zé
ny

. P
itn

ý j
e p

ou
ze

 p
ra

m
en

 K
ar

el 
- a

ltá
ne

k 
v p

ar
ku

.



18

Církevní památky



19

Kostel sv. Jana Křtitele
Víte, že

»  kostel do roku 1874 obklopoval hřbitov, který byl 
obehnán zdí s třemi velkými bránami? 

»  nová bohatě zdobená okna s figurálními motivy 
(vitráže) zakoupili, jak hlásají nápisy ve vitrážích, 
patroni farnosti Karel z Liechtensteina a Dr. Adolf 
Weiss z Tessbachu, slavný losinský rodák?

»  v současné době kostel slouží hlavně k bohosluž-
bám, ale také se zde konají církevní obřady – svat-
by, pohřby, křtiny apod. 

»  každoročně se okolí kostela stává dějištěm obec-
ních slavností – Velkolosinské svatojánské slav-
nosti, kdy při této příležitosti mohou lidé navštívit 
kostelní věž, zažít koncert v kostele, ale také projít 
krásný jednodenní jarmark.

Církevní památky

http://www.farnostlosiny.cz/



20

Dřevěný kostel  
sv. Michaela v Maršíkově

Víte, že
»  v kostele jsou umístěny vzácné varhany, posta-

vené v Králíkách mistrem Kašparem Weltzelem 
r. 1776? V roce 1973 byly restaurovány a pouze 
tři píšťaly, z celkového počtu 315, musely být na-
hrazeny kopiemi. 

»  v kostelíku je možné uzavřít církevní sňatek.
»  je místem poutní bohoslužby při tzv. „Maršíkov-

ské pouti“?
»  každoročně se tu koná adventní koncert, dále 

v  rámci mezinárodního festivalu Klášterní hu-
dební slavnosti koncert klasické vážné hudby.

Kontakt na správce kostelíku: 
+420 608 639 502



21

Dřevěný kostel  
sv. Martina v Žárové

Víte, že
»  kostelík sv. Martina v Žárové se nachází směrem na 

Pekařov, což je také výborné pro pěší či cykloturistiku
»  na oltáři s krásnými akantovými řezbami je dře-

věná kartuše s aliančními znaky rodu Žerotínů 
a pánů z Lilgenau?

»  na konci Žárové objevíte v  Horním Bohdíkově 
kapličku sv. Anny, která je dosud „neobjeveným“ 
místem, dříve byla zasvěcena Nejsvětější Trojici.

http://www.farnostlosiny.cz/Kontakt na správce kostelíku: 
+420 604 808 476



22

Kultura
Kultura a kulturní dění k Velkým Losinám neodmysli-

telně patří. Obec Velké Losiny zavedla v roce 2003 tradici 
obecních slavností, vždy k svátku sv. Jana - Velkolosinské 
Svatojánské slavnosti. Patří k  nejvýznamnější kulturní 
události naší obce. Hojnou návštěvností se pyšní multi-
žánrový festival na nádvoří zámku Losiny Fest a festi-
val oslavující čokoládu Čokoládové Losiny. 

Všechny tři významné kulturní akce dosahují svou ná-
vštěvností nadregionálního charakteru. 

Obec Velké Losiny každoročně poskytuje svým ná-
vštěvníkům pestrý kulturní program pod širým nebem 
- Velkolosinské promenádní koncerty, které rovněž za-
kotvily jako stálice akcí. Za finanční podpory Olomouc-
kého kraje zde vystupují směsice různých hudebních 
žánrů. Každoročně v  rámci Mezinárodního folklórního 
festivalu zavítají do Velkých Losin na náměstí účinkující 
ze zahraničí, kteří prezentují folklór jejich země. Měli jsme 
již možnost shlédnout soubory z Nového Zélandu, Gruzie 
aj. Tento skvělý zážitek přiláká hosty ze širokého okolí.

Navštívit můžete také místní kino, knihovnu, nebo 
Areál zdraví, kde si vyhrají nejen děti, ale zasportují i do-
spělí. na losinském kulturním dění se podílejí ve velké 
míře samotné subjekty jako jsou zámek, ruční papírna, 
termální lázně, ale také např. cukrárna Velkolosinské 
pralinky a  místní spolky (SDH Velké Losiny, TJ Sokol 
Velké Losiny).



23

Přehled nejzajímavějších  
a nejvýznamnějších kulturních 

akcí ve Velkých Losinách:
Leden – Březen » Obecní ples, Šibřinky, Školní ples

» Masopustní pochod Maršíkovem

Duben » Velkolosinské pálení čarodějnic
» Velikonoční pochod Maršíkovem

Květen » Rallye Rejvíz
» Majáles

Červen » Velkolosinské svatojánské slavnosti
»  Velkolosinské promenádní koncerty
» Maršíkovská pouť

Červenec – Srpen » Losiny fest – multižánrový festival
»  Velkolosinské promenádní koncerty
» Víkend v ruční papírně

Září » Čokoládové Losiny – festival čokolády
»  Velkolosinské promenádní koncerty
»  Oživení řemesla výroby hudebních lido-

vých nástrojů Maršíkov

Listopad – Prosinec »  Zvonkování a rozsvěcení vánočního  
stromečku

» Vánoce v ruční papírně



24

 

Volný čas,  
sportovní vyžití
Naše tipy na trávení  

volného času
Příroda ve Velkých Losinách a  přilehlém okolí je 

krásná, už jenom procházka lázeňským či zámeckým 
parkem udělá divy. Tyto parky oplývají několika druhy 
vzácných dřevin a jsou proslulé svými rododendrony 
a  azalkami. Na kvetoucí parky každoročně přijíždí 
lidé i ze vzdáleného okolí, aby se pokochali touto je-
dinečnou krásou. 



25

Areál zdraví
Nachází se nedaleko zámku na louce vedle hlavní 

silnice, nabízí sportovní i  kulturní vyžití s  možností 
parkování zdarma. Můžete si zde zahrát míčové hry 
(oblíbené jsou volejbal, nohejbal a  florbal) ale také 
zlepšit svou fyzickou kondici na několika strojích pod 
širým nebem. Pro dětské návštěvníky relaxační zóny 
jsou k  dispozici houpačky, hrazdy, lezecké stěny, dře-
věný domeček s  lanovými prvky a  skluzavkou nebo 
kolotoč. Nejoblíbenější jsou hopsa koule a  tři tram-
políny zabudované v zemi. Novinkou je Stone balance 
park – druhé hřiště na světě pro stone balancing neboli 
vyvažování kamenů. Tady se můžete přesvědčit, že ba-
lancování je o  trpělivosti, kreativitě a  hlavně relaxaci. 
Součástí areálu je i  stůl na stolní tenis, pálky je mož-
no si zapůjčit. Když prší, je velmi oblíbený badminton 
v hale. Kapacita haly je až 300 míst k sezení, k dispozi-
ci jsou stoly a další vybavení potřebné pro uspořádání 
společenských akcí, jako jsou svatby, konference apod. 
Místní restaurace s venkovním posezením nabízí pro-
story, které je vhodné využít k pořádání soukromých 
oslav, večírků, nebo např. seminářů. K příjemnému re-
laxu láká jezírko s dřevěným molem, zde návštěvníci 
mohou pozorovat život ve vodě i kolem ní. 



26

Naučná stezka
Jaro, léto, podzim i  zima jsou období, kdy můžete 

při nenáročných procházkách objevovat krásy a  zají-
mavosti obce a jejího okolí v podhůří Jeseníků. Stezka 
Vás provede rozmanitou krajinou, naskytnou se Vám 
úžasné výhledy na hřeben Jeseníků. Výchozí bod stezky 
se nachází u kostela sv. Jana Křtitele, odkud se můžete 
vydat 2 směry: po trase A, která vede směrem na míst-
ní část Bukovice nebo po trase B, která Vás dovede až 
do místní části Maršíkov. Na a stezkách o celkové délce 
6,1 km, s maximálním převýšením 103 m, je 9 zastavení 
s informačními panely. Na těchto zastaveních se může-
te seznámit s historickým vývojem i současností obce, 
s  přírodními zajímavostmi, faunou i  flórou zdejšího 
kraje. Pro odpočinek a krásný výhled na krajinu a his-
torické památky poslouží 6 turistických odpočívadel 
s  lavičkami. Jedním z  nejatraktivnějších zastavení této 
stezky je zastavení s  odpočívadlem Vyhlídka pod kop-
cem Chlumek, na jehož vrcholu je zrestaurovaný původ-
ní kamenný kříž. Na dvou zastaveních v Maršíkově jsou 
pro nejmenší turisty umístěny hrací prvky s houpačkami 
a skluzavkou. 

Plánek naučné stezky si zájemci mohou  
vyzvednout v Infocentru.



27

Ludvíkovský okruh
Výchozím bodem je rozcestník u lázní asi 300 m od že-
lezniční stanice Velké Losiny a autobusové zastávky. Tra-
sa vede přes areál Ruční papírny a velkolosinský zámek 
k rozcestníku u Špýcharu, kde se trasy rozdělují. 
Ludvíkovský okruh pokračuje směrem na osadu Ludví-
kov, založenou kolem r. 1770 a dále k Wellness hotelu Dia-
na, odkud je pěkná vyhlídka na jižní část Velkých Losin.

Cestičkou se sovičkou 
Zábava pro celou rodinu protkaná zajímavými infor-

macemi o Velkých Losinách. Jedná se o luštící hledač-
ku, kdy při nenáročné procházce zámeckou zahradou 
a jejím okolím, řešíte úkoly. Začátek cestičky je na par-
kovišti před zámkem, cíl pak v blízkém Areálu zdraví. 
Okruh je dlouhý 1,3 km, časově náročný na 60 min. 

Na co se můžete těšit?
Čeká vás 7 zvídavých otázek, bludiště, osmisměrka, 

kouzelná pověst, omalovánka a luštění tajného hesla. Tuto 
hádanku lze zakoupit v Informačním centru Velké Losiny.



28

Escape Attic  
v Ruční papírně

Úniková hra s názvem Archimédovo tajemství Vás 
zabaví při deštivém počasí a je pro každého, kdo má rád 
záhady, tajemství a řešení různých úkolů. Doporučeno 
pro tým dvou a více hráčů.

„Přístup do tajné pracovny je chráněn četnými kódy, 
hádankami i  objevy samotného Archiméda. Ověřte si 
znalosti, logické uvažování, důvtip i týmovou spoluprá-
ci. Zvládnete nalézt tajnou pracovnu, zapomenutý spis 
i cestu zpět?“



29

Gastro tipy

Velkolosinské pralinky
Výrobna pralinek je jed-

nou z  nejnavštěvovanější, 
pro svoji jedinečnost, vý-
borné domácí zákusky, 
koláče, originální ručně 
dělané čokoládové pra-
linky, a v letní sezóně ne-

falšovanou domácí toče-
nou zmrzlinou! Získala 
si spoustu obdivovatelů. 
Cukrárna se nachází vedle 
zámecké sýpky, od zám-
ku směrem na Žárovou. 
Je zasazena do krásné-
ho prostředí s  přilehlým 
parkovištěm, venkovním 
i vnitřním posezením, na-
hlédnout můžete dokonce 
i do procesu výroby.

CMYK



30

Pivovar ZLOSIN
Je malý rodinný pivovar z Velkých Losin, který 

vznikl v roce 2016. Navazuje na 100letou tradici vaření 
piva ve Velkých Losinách, kdy první zmínky o panském 
pivovaru spadají až do 16. století. Tak jako tehdy, před 
téměř 450 lety, používá pivovar jen ty nejkvalitnější su-
roviny. Z malého minipivovaru se stal známý pivovar, 
který rozváží své výrobky do mnoha restaurací, barů, 
prodejen. Rozšířili také své „pivní bary“. Jeden z nich 
můžete navštívit v Rapotíně přímo u hlavní cesty. Stá-
licemi jsou pivo 11°, 12°, dále pak vaří různé speciály 
IPA, ALE, medové pivo, polotmavé, nebo dokonce i čo-
koládové pivo.

V místní výrobně – Penzionu Brněnka – najdete také 
krásné místo k relaxaci. Brněnka disponuje i restaurací, 
rozsáhlým venkovním posezením, zázemím pro děti 
a ubytováním.



31

Ullersdorf – Pálenice 
Maršíkov

V oblasti Jeseníků je výroba ovocných destilátů tra-
dičním způsobem zpracování ovoce. Jedná se přede-
vším o výrobu švestkového a jablečného destilátu, pro 
jejichž pěstování zde byly a  jsou vhodné podmínky, 
především dostatek kvalitního cidrového ovoce. Díky 
příznivému klimatu a dobré půdě pro pěstování ovoce 
se celé oblasti Podesní v minulosti přezdívalo „Severo-
moravská ovocná komora“. Již v  německé minulosti 
kraje se však drobní výrobci specializovali také na oso-
bité pálenky z  drobného ovoce (z  malin, šípku, rybí-
zu, jeřabin) a likéry z místních bylin. Jesenická likérka 
a  destilerie Ullersdorf navazuje na tradici již zanik-
lých výrobců ovocných destilátů a  likérů Josef Schre-
iber z Vikýřovic, Josef Just ze Šumperku a Siegfried 
Gessler z Krnova. Celý provoz je umístěn v prostorách 
tzv. Maršíkovského mlýna u  Velkých Losin. Jedná se 
o jeden z nejstarších mlýnů v Podesní a první zmínky 
o něm se vážou k roku 1584. V roce 2004 zde bylo zapo-
čato se zpracováním ovoce, pěstitelským pálením a vý-
robou ovocných destilátů. Od roku 2012 byla započata 
také výroba bylinných likérů. Většinu ovoce získávají 
od místních pěstitelů a sběračů. 



32

C
yk

lo
 ti

py
Sa

m
ot

né
 V

el
ké

 L
os

in
y 

a j
ej

ic
h 

ok
ol

í o
pl

ýv
aj

í n
ád

he
rn

ou
 p

řír
od

ou
, k

te
rá

 p
řím

o 
vy

bí
zí

 k
 p

ro
jíž

ďk
ám

 n
a k

ol
e. 

Ve
de

 tu
dy

 
ně

ko
lik

 m
ál

o 
cy

kl
ot

ra
s. 

Ja
ko

 je
dn

u 
z 

ni
ch

 m
ůž

em
e 

zm
ín

it 
na

př
. Č

ar
od

ěj
ni

ck
ou

 c
yk

lo
tr

as
u,

 k
te

rá
 v

ed
e 

od
 m

ěs
ta

 M
oh

el
-

ni
ce

, p
ře

s V
el

ké
 L

os
in

y, 
Zl

at
é 

ho
ry

 a
ž d

o 
Po

lsk
a.



33

Okružní výlet 
z  Velkých Losin 
s častými výhle-
dy vede cyklo-
-turisty okolo 
hotelu Diana do 
zaniklé osady Pra-
meny (původně Štolnava), 
po výhledové hřebenovce Hanušovické vrchoviny okolo 
větrných elektráren do Rejchartického sedla. 

Následuje sjezd po místní silnici do Rejchartic s dřevě-
ným Anděláriem a pokračuje po lesní vrstevnicové cestě 
přes Lesní balneo okolo Bukového kopce do osady Ludví-
kov. Závěr trasy po místní komunikaci do Velkých Losin.

 
tip č. 1

Z Velkých Losin přes  
zaniklou osadu Štolnava  

a kolem Bukovky

 
tip č. 2

Z Velkých Losin přes  
Pekařov na Tři kameny a zpět 

přes Bukovice do  
Velkých Losin

Vhodné pro »  horská i trekingová kola
Čas jízdy »  2 hodiny
Délka okruhu »  20, 5 km
Výhledy »  hotel Diana, Prameny – Rejchartické 

sedlo, Jandova křižovatka – Pěticestí, 
Ludvíkov

Trasa začíná u brá-
ny lázní, projedete 
celým lázeňským 
parkem a dojedete 
na rozcestí ke kříž-
ku, poté se vydáte 
směrem na Žárovou, 
u stanoviště „Pod Žárovou“ uhnete doprava na značené 
cyklotrase č. 6196 směrem na Pekařov, držíte se stále této 
cyklotrasy, až dojedete k rozcestníku „Pekařovská cesta“. 
Dále stoupáte doleva směrem na Tři kameny po cyklotra-
se č. 6155. Od Tří kamenů vede pak asfaltová cesta smě-
rem na Přemyslov, odtud se vydáte po modré na rozcest-
ník „Bukovice okraj“. Následuje pak místní komunikace 
směrem dolů do Velkých Losin.

Vhodné pro »  horská i trekingová kola
Délka okruhu »  23, 95 km
Výhledy »  Pekařov, Tři kameny, Bukovice



34

Ostatní zajímavosti
Znak obce Velké Losiny

Žerotínský rod 
= figura lva a barvy 

rodového erbu

Lázně = vlnitá 
břevna

Ruční papírna = stříbrný 
štítek (list papíru) & Stará obecní pečeť 

= popisovaná merka



35



36

Brožuru vydala Obec Velké Losiny v  roce 2022. Fotografie jsou 
majetkem Obce Velké Losiny. Design brožury a  použité fotografie 
jsou chráněny autorským zákonem a jejich reprodukce je bez svole-
ní autorů zakázána. Tisk propagačního materiálu finančně podpořil 

Olomoucký kraj.

Informační centrum 
Velké losIny

důležIté odkazy

zdroje
webové stránky: 

www.pivovarzlosin.cz, www.velkolosinskepralinky.cz,  
www.ullersdorf.cz, www.lazne-losiny.cz,  

www.rucnipapirna.cz, https://escape-attic.cz/

Archiv Obce Velké Losiny 
Archiv IC Velké Losiny

Kniha Velké Losiny 2001

www.rpvl.cz +420 583 248 433
www.zamek-velkelosiny.cz +420 583 248 380

www.lazne-losiny.cz +420 583 394 311
www.termaly-losiny.cz +420 583 394 443

Lázeňská 674

788 15 Velké Losiny

e-mail: info@losiny.cz

www.iclosiny.cz tel.: 583 248 248

mob.: 602 561 733


